A eunq̄ue hic estis mulieres gentiles, et Hebrææ (multæ enim, ut video, hic adestis ad spectaculum), vos quoque depositis, gentiles quidem, longis fabulis et nugis, et diis, qui sunt solo nomine : Hebrææ autem, umbra tandem et figuris et ænigmatibus, discite veritatem, et accedentes ad Verbum et Deum, qui est unus Trinitatis, per ejus

XV. Cum martyr hæc et alia plura diceret mulieribus, quidam ex iis, qui cum rege sentiebant, illi hæc renuntiarunt, et quod perverteret multitudinem. Rex itaque, ea rursus accersita, simulans mansuetudinem : Magna, inquit, usus sum in te patientia, hoc consulto et non inconsiderate faciens propter benignitatem, ut fracta lacrymis, quæ propter te funduntur, et propter filias, nobis pareas. Illa autem : Quis me, inquit, o rex, si tibi paruerim, liberarit ab igne, qui non potest extinguï? Sic dixit, et cœlum statim intuens : Absit, inquit, o Rex immortalis, ut te negem, qui es solus unigenitus Dei Filius, et credam viro, qui te habuit contemptui, et nos decepit perjurio. Non ferens itaque Hebræus libertatem loquendi generosæ feminae, sed deposita scena, et ablata fictione, torveque eam et furiose intuens : Audacissima, inquit, mulier, ego tibi jam carnes discerpam ac dilacerabo, et intestina contrectabo : et si quid ex iis fuerit reliquum, id apponam devorandum canibus. Videbo autem, quisnam te sit e meis manibus erepturus, etiamsi maxime exspectas fore ut det tibi auxilium Nazaræus. Tunc execrandi tyranni verba non ferens prima filiarum martyris, annum jam agens duodecimum, tyranni oculos consputavit. Qui autem circumstitebant, non zelum, et id, quod jure fuerat factum, laudantes, sed temporariis servientes, ipsam et sororem ense mox conficiunt : et cum ex defluente sanguine manibus plane feri homines accepissent, eum matri offerunt. Rex enim ita jusserat. Illa vero (o fortem et generosum animum!) et libenter eum gustat, et, cum ad cœlum sustulisset oculos : Tibi, inquit, Domine Christe, hoc meum offero sacrificium, et tibi martyres exhibeo castas virgines, quæ egressæ sunt ex utero meo : cum quibus me quoque connumeratam introduce in tuum thalamum, et, ut dicit divinus David, ostende matrem propter filios lætantem.

XVI. Rex autem gravissimo ægritudinis animi stimulo sauciatus, ut qui omnem spem plane abjecisset, in eam fert sententiam, cum hæc dixisset iis, qui simul erant : Ejus quidem et filiarum mirati sumus pulchritudinem (verum enim fatebor), multo autem magis victus sum ab earum temperantia et moderatione. Et ideo mihi venit in mentem admirari, ad quantam amentiam processerunt Christiani, ut colant hominem, qui morte periit violenta, et suam ei permittant salutem, qui fuit planus et præstigiator, et se Deum temere appellavit.

XVII. Sequenti autem die cum in loco excelso A consedisset, vocavit Aretham cum sociis, quæ erant numero trecenti et quadraginta. Qui cum adstitissent, magnum intuens Aretham, qui erat affabilis, et moderatus, et moribus maximam ostendebat virtutem : Cur tanta es, inquit, audacia, o caput execrandum, ut in nostram quidem insurgas potentiam, toti autem civitati et tantæ persuadeas regioni, ut te solum colant tanquam tyrannum, et verbis tuis utantur tanquam legibus : nostrarum vero legum et verborum nullam ducant rationem, et execrandum hominem Deum appellent, qui cum sibi auxilium ferre non potuerit, vos eum vobis adhibuistis adiutorem : et nec tuum patrem es imitatus, qui ante te imperavit Nagrae : iis autem, qui nos præcesserunt, regibus fuit obedientissimus? Sed nisi mutatus, et ad te rediens, hanc vanam repuleris opinionem, non te profunda senectus nec simulatus hic habitus juvabunt : sed tu et omnes tui eadem patiemini, quæ viri et feminae prius interfecti : quos quantum juverit Mariæ et fabri filius, omnes sciunt. Senex autem, stans cogitabundus, et aperte ostendens se ægre ferre superbiam verborum regis, cum se sustinisset et collegisset spiritum, et ex imo suspirasset : Non es, inquit, o rex, causa eorum, quæ dicuntur aut fiunt, sed nostri cives, qui meam contempserunt sententiam, quæ tibi non pertinebat ingredi civitatem, contra autem adversus te depugnare incitabat, et cum tuis tam multis millibus manus conserere, ut cum Madianitis olim Gedeon cum paucis, et Christo, qui nunc a te contemnitur, vires addente et confirmante, te expugnare, et demerere, et omnino delere, virum impium et sædifragum, et immemorem pactorum conventorum, quibus te civitatem et nos servaturum pollicebaris.

XVIII. Quidam autem ex iis, qui cum rege considerabant, volens ingeniose sancti verba reprehendere, et tempori valde serviens : Sed non, inquit, sic vos docet lex Moysi, contumelia afflicere christum Domini. Dicit enim : « Principi populi tui non maledices¹. » Porro autem ipsa quoque scripta vestra vobis jubent regem honorare, seu sit bonus, seu secus². Cui sanctus : Tu autem, inquit, fortasse non audisti, quod ab Achab dictum est Eliae, cum dixit eum evertere Israel. Cui ille respondit : Non ego everto, sed tu, et domus patris tui³ : non usque ad Achab solum sistens contumeliam, sed eos etiam comprehendens, qui erant in ea domo. Quomodo ergo se quispiam in Deum pie gerens, et regem arguens, quod se inique gerat, unquam offenderit ac violaverit legem, qui non est veritus os in cœlum ponere, et Creatorem appetere maledictis? Sed, ut video, ejus patientiam et tolerantiam contemnitis, et nos facere similia procuratis. Tu autem, rex, cum sis natura tam injustus, et male facere para-